non potest, quanta debetur: habenda tamen tanta est, quantam maximam animi nostri capere possunt. Quis enim est tam ignarus rerum, tam nihil de republica cogitans, qui hoc non intelligat: si M. Antonius à Brundisio cum iis copiis, quæ se habitum putaverat, Romanum, ut minabatur, venire potuisset, nullum genus eum crudelitatem præteriturum fuisse? quippe qui in hofipis testis Brundisi, fortissimos viros, civiles optimos, jugulari jussit: quorum ante pedes eus morientium sanguine os uxoris respersum esse constabat. Hac ille crudelitate imbuta, cum multo donis omnibus veniret irato, quā illis fuerat, quos trucidarat: cui tandem vestrum, aut cui omnino bono pepercisset? Qua peste rempublicam privato consilio (nec enim fieri potuit aliter) Cæsar liberavit, qui nisi in hac republi-  
ca natus esset, rempublicam scelere Antonii nullam haberet. Sic enim perspicio, si judico, nisi unus adolescentis illius furentis impetus, crudelissimoque conatus cohuisset, rempubl. funditus interitum fuisse. Cui quidem hodierno die, Patres conscripsi, (nunc enim primum ita convenimus, & ut illius beneficio possemus, que sentiremus, libere dicere) tribuenda est auctoritas, ut rempublic. non modò à se suscepimus, sed etiam à nobis commendatam possit defendere. Nec vero de legione Martia (quoniam longo intervallo loqui nobis de repub. licet) sileri potest. Quis enim unus fortior, quis amicior quam recipit, fuit, quām legio Martia universa? quæ cum hostem populi Rom. M. Antonium judicasset, comes esse ejus. Amentia noluit: reliquit consulem: quod profecto non fecisset, si eum consulem judicasset: quem nihil aliud agere, nihil moliri, nisi cædem civium, atque interium civitatis, videbet. Atque ea legio confedit Alba, quam potius urbem eligere, aut opportuniorem ad res gerendas, aut fideliorem, aut fortiorum virorum, aut amicorum populo Romano civium? Huicuse legioni virtutem imitata Quarta legio, duce L. Egnatulejo questore, cive optimo, & fortissimo, Cæsaris & auctoritatem, atque exercitum persecuta

2. Ne optantibus quidem nobis.] Ita quoque liber Gemblacensis. vulgo  
ne optantibus.

3. Ut illius beneficio possemus.] Sic tres missi quibus usus est Ferrarius, sic Pal. & sec. melius longe est illo hactenus recepto, ut de

illius beneficio.

3. Anterioritatem atque exercitum persecuta ab.] Haec aliter etiam ferretur tamen in primo praesentaz quomodo Philipp. II. cap. 15. fine. eti tamen ibidem Ferrarii recte codd. persecuta.

secuta est. Faciendum est igitur nobis, Patres conscripti, ut ea, quæ sua sponte clarissimus adolescentes, atq; omnium præstantissimus gessit, & gerit, hæc auctoritate nostra comprobent: veteranorumque, fortissimorum virorum, tum legionis Martis. Quareque mirabilis consensus ad rem recuperandam laude, & testimonio nostro confirmetur: eorumque commoda, honores, præmia, cum consules de signi magistratum inierint, curæ nobis fore, hodierno die spondeamus. Arque ea quidem, quæ dixi de Cæsare, deque ejus exercitu, jam diu nota sunt nobis. virtute enim admirabili Cæsaris, constantiaque militum veteranorum, legionumque earum optimo iudicio, quæ auctoritatem nostram, libertatem populi Rom., virtutem C. Cæsaris secutæ sunt, à cætibus nostris est depulitus Antonius. Sed, ut dixi, hæc superiora: hoc verò recens edictum D. Brutii, quod paullo ante propositum est, certè silentio non potest præteriri, pollicetur enim, se provinciam Galliam retenturum in senatus, populique Romani potestate. Occidem natum reipublica, memorem sui nominis, imitatemque majorum! neque enim Tarquinio expulso, majoribus nostris tam fuit optata libertas, quam est repulso Antonio resindenda nobis. Illi regibus parere jam à condita urbe didicenter: nos post reges exactos servitium oblivio ceperat. Atque ille Tarquinius, quem majores nostri non vulerunt, non crudelis, non impius, sed superbus habitus est, & dictus, quod nos vitium in privatis saepe tulimus, id majores nostri ne in re quidem ferre potuerunt. L. Brutus regem superbum non tulerit: Decimus sceleratus, atque impium regnate patuerit Antonium? Quid Tarquinius tale, qualia innumerabilia, & fecit, & facit Antonius? Senatum etiam reges habebant: nec tum, ut Antonio senatum habent, in consilio regis versabantur barbari armati, serabant auspicia reges, quæ hic consul, augurque neglexit, neque solum legibus contra auspicia ferendis, sed etiam collega unâ referente, eo, quem ipse ementiris auspiciis vitiosum fecerat. Quis autem rex unquam fuit tam insig-  
gnitus impudens, ut haberet omnia commoda, beneficia, jura regni venalia? quam hic immunitatrem, quam civitatem, quod præmium, non vel singulis hominibus, vel civitatis, vel universis provinciis vendidit? Nihil humile de Tarquinio, nihil sordidum accepimus. At verò hujus domi inter quæsita pendebat aurum, numerabatur pecunia: una in dome omnes, quorum intererat, totum imperium populi Romani nundinabantur. Supplicia verò in civiis Romanos nulla Tarquinii accepimus. At hic & Suesse jugulavit eos, quos in custodiâ dederat, & Brundisii trecentos fortissimos viros, civeisque optimos trucidavit. Postremò Tarquinius pro populo Romano bellum gerebat, cum est expulsus: Antonius contra populum Romanum exercitum adducebat tum, cum à legionibus relitus, nomen Cæsaris, exercitumque pertinuit, neglectisque sacrificiis sollemnibus, ante lucem vota ea, quæ numquam solveret, nuncupavit: & hoc tempore in provinciam populi Romani conatur invadere. Majus igitur à Decimo Bruto beneficium populus Rom. & habet, & exspectat, quam majores nostri acceperunt à L. Bruto, principe hujus maxime conservandi generis, & nominis. Cum autem omnis est servitus misera, tum verò intolerabile est servire impuro, impudico, effaminato: numquam, ne in meu quidem, sobrio. Hunc igitur qui Gallia prohibet, privato praesertim consilio, judicat, verisimiliter, que judicat non esse consulem. Faciendum est igitur, P. C. nobis, ut D. Brutii privatum consilium auctoritate publica comprobemus.

1. Quam barbarus, quam rufus! 2. Iam hinc arie conjectat: sed frater nihil virtutis est in vulgaritate, ut etiam enim imperium morum legumque Quinuum, immo & Lingue Latine.

2. Cetero probat Tuscianum. 3. Quæ ratione Fulvianus vocet Tusculanum, prodidit Paulinus Merula conueniat: si suis de Boniis.

3. Euanalis quidam pater. Explicit Victorius libro VII. Var. lecc. cap.

4. Et Cato emendat Euanalis Lechi Antiqui lib. I. cap. 2.

Nec verò M. Antonium consulem eost Imperialis putare debuistis, quo enim illa die, populo Rom. interpretante, nudus, unctus, ebriosus concionatus est, & id egit, ut collega diadema imponeret: die non modo consulatu, sed etiam libertate se abdicavit, esset enim ipsi certè statim servendum, si Cæsar ab eo regni insignie accipere voluisset. Hunc igitur ego consulem, hunc civem Romanum, hunc liberum, hunc denique hominem putem, qui foedio illo, & flagitiō die, & quid pati, Cæsare vivo, posset, & quid, co mortuo, consequi ipse cuperet, ostendit? Nec verò de virtute, constantia, & gravitate provinciæ Gallia faceri potest: est enim ille flos Italie, illud firmamentum imperii populi Romani, illud ornamentum dignitatis. Tantus autem est consensus municipiorum coloniarumque provincia Gallicæ, ut omnes ad auctoritatem hujus ordinis, majestatemque populi Romani, defendendam consenserent videantur. Quamobrem, tribuni pleb. quamquam vos nihil aliud, nisi de praesidio, ut tenaciam tuum consules Kalendis Jan. habere possent, retulisti, tamen mihi videmini magno consilio, atque optimâ mente potestate nobis de tua republica fecisse dicendi, cum enim tuum senatum habeti sine praesidio non posse judicavisti; illud etiam statuisti, intra muros Antonii scelus audaciæm, verari. Quamobrem omnia, mea sententia, complectar, vobis, ut intelligo, non invitis, ut & præstantissimis ducibus à nobis detur auctoritas, & fortissimis militibus spes ostendatur præmiorum: & judicetur non verbo, sed re, non modo non consul, sed etiam hostis Antonius, nam, si ille consul, fustuarium meruerunt legiones, quæ consulem reliquerunt: sceleratus Cæsar, Brutus nefarius, qui contra consulem privato consilio excitus comparaverunt, si autem militibus exquirendi sunt honores novi, propter eorum divinum, atque immortale meritum: ducibus autem ne referri quidem potest gratia: quis est, qui eum non hostem existimet, quem qui armis persequuntur, conservatores republica judicantur? At quam contumeliosus in edictis? 1. quam barbarus? quam rufus? Primum in Cæsare ut maledicta congregat, deponita ex recordatione impudicitæ, & stuprorum suorum! quis enim hoc adolescentem castior? quis modestior? quod in juventute habemus illustris exemplum veteris sanctitatis? quis autem illo maledicto impurior? Ignobilitatem obicit C. Cæsaris filio, cuius etiam naturalis pater, si vita suppeditasset, consul factus esset. Atricia mater, Trallianam, aut Ephemiam putas dicere. Videte, quam despiciamus omnes, qui sumus è municipiis, id est, omnes planè. quotus enim quisque non est? quod autem municipium non contemnit is, qui Atricinum tantopere despicit, vetustate antiquissimum, jure federatum, propinquitate pâne finitimum, splendore municipiū honestissimum? hinc Vocoenæ, hinc Scatinæ leges: hinc multæ sellæ curules, & patrum memoria, & nostra: hinc equites Romani, laetusimi plurimi, & honestissimi. Sed si Atricinam uxorem non probas, & cur probas Tuiculnam? quamquam hujus sanctissima famina, atque optimâ pater M. Attius Balbus, in primis honestus, prætorius fuit: tua conjugis, bona feminæ, locupleti quidem certè, 3. Bambalio quidam pater, homo nullo numero nihil illo contemtius, qui propter hesitantiam linguis, stuporemque cordis, cognomen ex contumelia tra-  
xerit. At avus nobilis. Tuditanus nempe ille, qui cum palliæ, & cornutis numeros populo de Roftris spargere solebat, vellem hanc contumeliam pecunia luis reliquisset. 4. habetis nobilitatem generis gloriofam. Qui autem evenit, & ut tibi Julia natus, ignobilis videatur, cum tu eodem ma-  
terno

4. Habetis nobilitatem. Securus sum fidem Genabiacensis, cui accedit, item liber Ferrariæ, licet ipse maller, habetis vulgaria habetis nobilitatem.

5. Ut tibi Julia natura. Sic quidem editio prima: sed mss. mirantur, ut liquet ex Ferrariæ Emendationum libro. Pal. pr. habet, ut in tibi Julia natura, fec. ut in tibi Atricia natura, quod & in L. & Gemal. fortes suis ut in tibi natura regubiles videatur, excludit certe.

L. Qualem

Cerno genere soleas gloriari? quæ porro amentia est, eum dicere aliquid de uxorum ignobilitate, cuius pater Numitoriam Fregellanam, preditorum filiam habuerit uxorem: ipse ex libertini filia suœcepit liberos? Sed hoc clarissimi viri viderint, L. Philippus, qui habet Aticinam uxorem, C. Marcellus, qui Aricina filiam: quos certè scio dignitatis optimarum seminarum non pœnitere. Idem etiam Q. Ciceronem, fratri mei filium, compellat editio: nec lentit amens, commendationem esse compilationem suam. Quid enim accidere huic adolescenti potuit optatus, i quā cognosci ab hominibus, Cæsaris consiliorum esse socium, Antonii furoris inimicum? At etiam gladiator ausus est scribere, hunc de patris, & patrui parricido cogitasse. O admirabile impudentia, audacia, temeritas! in eum adolescentem hæc scribere audere, quem ego, & frater meus, propter ejus suavissimos, atque optimos mores, præstantissimumque ingenium, certatum amamus, omnibusque horis, oculis, auribus, complexu tenemus? Nam me eisdem editiis nescit, sed dat an laudet. cū idem supplicium minatur optimis civibus, quod ego de sceleratissimis sumserim, laudare videtur, quasi imitari velit, cū autem illam pulcherrimi facti memoriam reficiat: tum a sui similibus invidiam aliquam in me commoveri putat. Sed ipse quid fecit? cū tot editia proposisset: edixit, ut ad eum senatus frequens, a. d. viii. Kalendas Decembreis, eo die ipse non affuit. At quomodo edixit hæc sunt, ut opinor, verba in extremo. Si quia non effuerit, hunc omnes existimare poterunt & interitus mei, & perditissimorum consiliorum auctorem fuisse. Quæ sunt perdita consilia? an ea, quæ pertinent ad libertatem populi Romani recuperandam? quorum consiliorum Cæsari me auctorem, & hortatorum & esse, & suisse fateor. quamquam ille non egit consilio cuiusquam: sed tamē, eurentem ut dicitur, incitav. Nam interitus quidem tui quis bonus non esset auctor, cū in eo salus, & vita optimi cuiusque, & libertas populi Romani, dignitasque confiserit? Sed cū tam atrociter dictos concriteret, cur ipse non affuit? num putatis aliqua re tristi, ac severa? & vino aigue epulæ retinetus & alea est: si epulæ potius, quām popina nominanda sunt. diem editi obire neglexit: in ante diem quartum Kalendarum Decembri distulit. adesse in Capitolio iusfit: 4 quod in templum ipse nescio quā, per Gallorum cuniculum adscendit. conuenierunt corvagari, & quidem ampli quidam homines, sed immemoes dignitatis sua. is enim erat dies, ea fama, is, qui senatum vocarat, ut turpe senatori esset, nihil timere. Ad eos tamen ipsos, qui convenerant, ne verbūn, quidem aūsus essi facere de Cæsare, cū de eo consuistisset ad senatum referre. Scripta attulerat consularis quidam sententiam. Quid est aliud, si plūm hostem judicare, nisi de eo referre non audere, qui contra se consulem exercitum duceret? necesse erat enim alterutrum esse hostem: nec poterat aliter de adversariis duecibus judicari. Si igitur C. Cæsar, hostis, eum consuli nihil referat senatum? tū ille à senatu notandus non fuit: quid potest dicere, quin, cū de illo tacuerit, se hostem esse confessus sit? quem in editiis Spartacum appellat, hunc in senatu ne improbum quidem dicere audeat. At in rebus tristissimis quantos excitat risus? senten-

tias editi cujusdam memorie mandavi. quas videtur ille percutas putare: ego autem, qui intelligerer, quid dicere vellet, adhuc neminem inveni. 5 Nulla contumelia est, quam facit dignus. Primum quid est, Dignus? nam etiam malo digni multi, sicut ipse, an quam facit is, qui cum dignitate est? quæ autem potest esse major? quid est porro. Facere contumeliam? quis sic loquitur? Deinde: Non tu, quem denuntias inimicus? Quid ergo ab amico timor denuntiaris solet? horum similia deinceps. Nonne satius est mutum esse, quām, quod nemo intelligat, dicere? En, cur magister ejus ex oratore, auctor factus sit: possideat in agro publico populi Romani campi Leontini duo milia jugerum immunita, ut hominem stultum magis etiam infatuat mercede publica. Sed hac leviora fortasse, illud quarto, cur tam subito mansuetus in senatu fuerit, cum in editiis tam fuisse ferus. quid autem attinuerit, L. Cassio, tribuno pleb. fortissimo, & constantissimo civi, mortem denuntiari, si in senatum venisset: D. Catulenum, bene de repub. sentientem, è senatu vi & minis mortis expellere: T. Canutum, à quo erat honestissimis consentaneus & sapiente, & jure vexatus, non templo solum, verum euam adiutu prohibere Capitolii. Cui S. C. ne intercederent, veiebat? de supplicatione, credo, M. Lepidi, clarissimi viri, atque id era periculum, de cuius honore extraordinario quotidie aliquid cogitabamus, ne ejus usitatus honos impeditur. Ac, ne sine causa videbretur edixisse, ut senatus adseret, cū de republica relatus fuisset; allato nuntio de legione Quarta, mente concidit: effugere felinans, senatus consultum de supplicatione per discessione fecit, cū id factum esset ante numquā. Quæ vero profectio postea quod iter paludati? quæ vitatio oculorum, lucis, urbis, foris quām misera fuga? quām foeda? quām turpis? præclaratamen fenuco consulta in illo ipso die vespertina, provinciarum religiosa sortio: divina vero opportunitas, ut, quæ cuique apta esset, ea cuique obveniret. Præclarè igitur citis, tribuni plebis, qui de præsidio consulunt, senatus queferatis: meritoque vestro maximis vobis gratias omnes & agere & habere debemus. qui enim carece mere, & pericula possumus in tanta hominum cupiditate, & audacia? Ille autem homo afflictus, & peritus, quæ de se expectat judicia graviora, quām amicorum suorum? familiarissimus ejus, mihi homo conjunctus, L. Lentulus, & P. Naso, omni carrens cupiditate, nullam se habere provinciam, nullam Antonii fortitionem fuisse judicaverunt, quod idem fecit L. Philippus, vir pare, avo, majoribus suis, dignissimus. in eadem sententia fuit homo summa integritate, atque innocentia, & M. Turrianus, idem fecit & Sp. Oppius. ipsi etiam, qui amicitudinem M. Antonii veriti, plus ei tribuerunt, quām fortasse vellent, M. Piso, meus necessarius, & vir, & civis egregius, parique innocentia M. Vehilius, senatus auctoritatem se obtemperatus esse dixerunt. Quid ego de L. Cina loquar? cuius spectata multis, magnisque rebus singularis integritas, minus admirabilis fecit hujus honestissimi facti gloriam: qui omnino proviciam neglexit: quām item magno animo, & constante g. C. Caletius repudiavit. Qui sunt igitur reliqui, quos lors divina delectet? 10. L. Antonius, & M. Anconius. O felicem utrum-

4. Quām cognoscis ab hominibꝫ.] Lambinus omnibus, non probem. neque patitur sententia; aut ex adolescentis.

5. Nam me evadet illitꝫ.] Ita conjecterat Ferrarius, approbatque Pall. sec. in quo: asa mea de me dictis.

6. Vino aigue epulæ retinetus & alea est.] Hæc effectio verus: nam P. Manutus & D. Lambinus invenerunt vino aigue epulæ retinetus & se epule. sed non video cui abisci debuerit illud aduersa, quia abit uno libro Ferrarius quin imē cum offendebim in Pal. sed vino aigue epulæ retinetus & alios capiat ferre legere, vino aigue epulæ retinetus alio & epula.

7. Quid est aliud scriptum hostem, &c.] Tres itas voces non agnoscerit. neque admittuntur.

8. Quid est aliud scriptum hostem, &c.] Transpositio horum verborum, sicut a Palli. & mīl. Ferrarii omnibus.

6. Nella contumelia sitis &c.] Explicat istud Schotrus noſſlibro v. Tusculan. quæſionum addatur item Muretus lib. vi. Var. lec. c. 18.

7. M. Turrianus.] Ita omnino rescribendum, non C. Turrianus ut est in aliis, nam vulgatum M. Antineanum, corruptum esse, ex Mause Turramus quis non videat?

8. P. Oppius. P. pr. Pappius.

9. C. Caletius.] Malui istud quām vulgatum Cessidius, Edi Pall. secundi. Fulvius noster Cessium reponi volebat tam hec quām pro L. Flaccos. cap. 13.

10. L. Antonius.] Locus corruptus. Pall. T. Antonius, ut & scripti Ferrariani. Maur. L. Annus, quod placuit Lambino. idem tamen nostri post, pro indestructo, exhibent restitutus.

strumque nihil enim maluerunt. C. Antonius Macedoniam hunc quoque felicem, hanc enim semper habebat in ore provinciam. C. Calvisius Africam, nihil felicis, modo enim ex Africa decesserat, & quasi divinans se redditum, duos legatos Uticas reliquerat, deinde & M. Iccius Siciliam, Q. Cassius Hispaniam. non habeo, quid suspicer, duarum credo provinciarum sorteis minus divinas fuisse. 2. O. C. Cæsar (adolescentem appello) quam tu salutem ripi attulisti? quam improvismi? quam repentinam? qui enim haec fugiens fecerit, quid facerit insequens? etenim in concione dixerat, se custodem futurum urbis: usque ad Kalendas Majas ad urbem exercitum habiturum. O præclarum in cœlo dem ovum (ut ajunt) luppen, custode urbis, an director, & vexator esset Antonius? Et quidem se introitum in urbem dixit, exiturumque cum veller. Quid illud? nonne audienter populo, sedens pro æde Castoris, dixit, nisi qui vicisset, vieturum neminem? Hodie dñe primun, P. C. longo intervallo in possessionem libertatis pedem possumus: cuiusquid ego, quod potui, non modis defensor, sed etiam conservator fui. cum autem id facere non possem, quievi: nec abjecte, nec sine aliqua dignitate casum illum temporum, & dolorem tuli. Hanc vero taterim bellum, quis ferre posset, aut quomodo? quid est in Antonio, præter libidinem, crudelitatem, petulantiam, audaciam? ex his totus conglutinatus est. nihil appetet in eo ingenuum, nihil moderatum, nihil pudens, nihil pudicum. Quapropter, quoniam res in id dicrimen adducta est, utrum ille poena reip. latu, an nos serviamus: aliquando, per deos immortales, P. C. patrium animum, virtutemque capiamus, ut aut libertatem propriam Romanorum generis, & nominis recuperemus, aut mortem servitum anteponamus. Multa, quæ in libera civitate ferenda non essemus, tullimus, & perpepsi sumus: alii spe recuperandi libertatis, alii vivendi nimia cupiditate. sed, si illi tullimus, quæ nos necessitas ferre coegerit, quæ vis quædam pane fatalis (quæ tamen ipsa non tullimus) etiamne hujus impuri latronis feremus. Tertium, crudelissimumque dominatum? Quid hic faciat, si potuerit, i status, qui cum succensere nemini posse, omnibus bonis fuerit inimicus? quid hic vicitor non audebit, qui nullam adeptus vicitiam, tanta sceleria post Cæsaris interitum fecerit? reficiat ejus domum exhauserit? hortos compilat? & ad se ex his omnia ornamenta transtulit? ecclias, & incendiorum caustum quæserit ex funere? duobus aut tribus s. C. bene, & è rep. factis, reliquas res ad lucrum, prædaniique revocaverit? vendiderit immunitates? civitates liberaverit? provincias universas ex imperio populi Rom. jure suscepit? exsules reduxerit? falas leges C. Cæsaris nomine, & falsi decreta in æs incidenda, & in Capitolio figenda curavit, eamque rerum omnium domesticum mercatum instauravit? populo Rom. leges imposuerit? armis, & praefidiis, & populum Rom. & magistratus foro excluderit? senatum bipartit? armis? armatos in cœlla Concordia, cum senatum haberet, incluserit? ad legiones Brundisium cucurrit? ex his optimè sentientes centuriones jugaverit? cum exercitu Romam sit ad interitum nostrum, & ad dispersionem urbis venire conatus? Atque is ab hoc impetu abstractus consilio, & copiis Cæsaris, consensu veterorum, virtute legionum: ne fortuna quidem fractus minuit audaciam; nec tuere demens, nec furere definit. in Galliam mutilatum ducit exercitum: cum una legione,

& ea vacillante, L. fratrem expectat: quo neminem reperiire posset sui similiorem. Ille autem ex mirmilone dux, ex gladiatore imperator, quas fecit fruges, ubicumque posuit vestigia? casit greges armentorum, reliquaque pecoris, quodcumque naestus est: epulatur milites: ipse autem se, ut fratrem imitetur, & obrui vino: vassantur agris diripiunt villa: matres familiæ, virgines, pueri ingenui abripiuntur, militibus traduntur. hæc eadem, quacumque exercitum duxit, fecit M. Antonius. His votis taterim fratris portas aperiens? hos umquam in urbem recipietis? non, tempore oblati, ducibus paratis, animis militum incitatis, populo Rom. conspirante, Italia tota ad libertatem recuperandam excita, deorum immortalium beneficio utemini? nullum erit tempus, hoc amissio: a tergo, a fronte à lateribus tenetur. si in Galliam venerit, non ille armis solùm, sed etiam nostris decretis urgendus est. M. ANTONIUS vis est, magnum nomen, unum & idem sentientis senatus. Videtisne refutum forum? populumque Rom. ad se in recuperanda libertatis creatum? qui longo intervallo cum frequente hic videt nos, tum sperat etiam liberos convenisse. Hunc ego diem exspectans, M. Antonii scelerata arma vitavi, tum cum ille in me absentem invehens, non intelligebat ad quod tempus me, & meas virtus, reservare? se enim illi tum casis initium à me querenti respondere voluisse, nunc reip. consulere non possem. Hanc vero nactus facultatem, nullum tempus, P. C. dimittam neque diurnum, neque nocturnum, quin de libertate populi Rom. de dignitate vestra quod cogitandum sit, cogitem: quod agendum, atque faciendum, idem non modis non recusem, sed appetam etiam, atque depositam. Hoc feci semper, dum licuit: internisi, quoad non licuit, jam non solum licet, sed etiam necesse est, nisi servos malamus, quæm ne serviamus, animis, armisque decernere: Dei immortales nobis hæc præsidia dederunt: urbi Cæsaren, Brutum Gallia. Si enim ille urbem opprimere potuerit statim: si Galliam tenere paucis post: optimo cuique pereundum, reliquis esse servendum. Hanc igitur occasione oblatam tenete, per deos immortales, P. C. & amplissimi orbis terræ consili principes vos esse aliquando recordamini. signum date populo Rom. consilium vetrum non decessit reip. quoniam ille virtutem suam non defuturam esse proficitur. Nihil est, quod moneam: nemo est, tam fuitus, qui non intelligat, si in dormierimus huic temporis, non modis crudelis, superbaque dominationem nobis, sed ignominiam etiam, & flagitiosam esse serendam. Noitis insolentiam Antonii, nostris amicos, nostrarum totum libidinosum, petulantibus, impuris, impudicis, aleatoribus, ebris servire, ea est summa miseria summo de deore conjuncta. Quod si jam (quod dii omen avertant) fatum extremum reipub. venit: quod gladiatores nobiles faciunt, ut honeste decumbant, faciamus nos, principes orbis terrarum, gentiumque omnium, ut cum dignitate potius cadamus, quam cum ignominia servianus. Nihil est detestabilius dedecore, nihil fœdius servitute, ad decus, & libertatem nati sumus, aut hac teneamus, aut cum dignitate moriamur. Nimum diu teximus, quid sentiremus: nunc jam a perturbis est: omnes jam patescerunt, in utramque partem quid sentiant, quid velint. Sunt impie cives, & pro caritate reip. nimium multi: pro multitudine bene fientium, admodum pauci, quorum opprimendum dii immortales incredibilem reipub. potestatem, & fortunam

1. M. Iccius. Vrbinus maliter & bec M. Ilium, qui videatur in ista familia.

2. Q. C. Cæsar (adolescentem appello.)] Elienensis. Cæsar adolescentem l. se appellat, non improbat, nisi esset in memorial locis alter: O. M. Drusus patrem appello.

3. Non possem quicquid: nec abjecte.) Recedit istud quidem: occupat edd. veterinaris: sed tamen est conjectaneum V. & qui conulari. I. Var. 1. cap. 6. prius vulgata, qui fai, à qua stacleo omnis scripta.

4. Senatum bipartit armis.) Sic quoque Pal. sec. Lil. Gemblac. vulgate armatis, ac Pal. pr. armatis armatis cœlla, &c.

5. Ad dispersionem urbis.) Adhærent huic scripturæ etiam Pall. nolite.

6. Obruxi vino.) Lil. atque Gemblac. abruxi, angurgitari vino.

7. Prevaricatae ripi, &c.) Libri nostri nihil mutant, nisi quod Pal. præcipit, sed, non necessario. Itaque nulli conjecturæ dederim locum, nendum desalutorum levitati Læpini.

fortunam dederunt. ad ea enim præsidia, quæ habemus, jam accedunt consules summa prudentia, virtute, concordia, multos menses de populi Rom. libertate commentati, atque meditati. His auctoribus, & ducibus, diis juvantibus, nobis vigilantibus, & multum in posterum providentibus, populo Rom. contentiente, erimus profecti liberi brevi tempore, jucundiores autem faciet libertatem servitutis recordatio. Quas ob res, quod tribuni pleb. verba fecerunt, ut senatus Kalendis Januar. tuò haberet, sententiæque i de summa reip. liberè dici possint: de ea re ita censeo, vt C. Pansa, A. Hirtius, & s. consules designati, dent operam, ut senatus Kalendis Januar. tuò haberet possit: quodque edictumque D. Brutus, imperatoris, consulis designati, optimè de repub. meriti, propositum sit, senatum existimare, D. Brutum, imperatorem, consulem designatum, optimè de repub. promereri, cum senatus auctoritatem, populique Rom. libertatem, imperiumque defendat: quodque Galliam provinciam ceteriorem, optimorum, & fortissimum virorum, amicissimum populo Rom. civium, exercitumque in senatus potestate retineat, id eum, exercitumque ejus, municipia, colonias provincia Galliae, recte, atque ordine, exque repub. fecisse, & facete: senatum ad

summam reipub. pertinere arbitrari, à D. Bruto, & ab L. Plancio, imperatoribus, & coss. designatis, itemque à ceteris, qui provincias obtinent, & obtineri ex lege Julia, quo ad ex S. C. cuique eorum successum sit: eosque dare operam, & ut ex provincia, exercitusque in senatus, populique Rom. potestate, præsidioque reipub fint: cumque opera, virtute, consilio C. Cesari, summoque contentu militum veteranorum, qui eius auctoritatem secuti, reipub. præsidio sunt, & fuerunt; & à gravissimi periculis populus Rom. defensus sit, & hoc tempore defendatur: cumque legio Martia Alba constituerit, in municipio fidelissimo, & fortissimo: seque ad senatus auctoritatem, populique Rom. libertatem contulerit: quod pari consilio, eademque virtute legio quarta ufa, L. Egnatulejo duce, civi egregio, senatus auctoritatem, populique Rom. libertatem defendat, defendenter: senatu magna curæ esse, ac fore, ut protantis eorum in rempub. meritis honores eis habeantur, gratiaque referantur: senatu placere, uti C. Pansa, Hirtius, consules designati, & cum magistratum interirent, si eis videbuntur, primo quoque tempore de his rebus ad hunc ordinem referant, ita uti è reipub. fideque sua censerint.

<sup>1. De summa reipub.]</sup> Non ab eo qui depositum sunt rep. sed tantum indicio, in eo nimis nobis non esse laborandum: quandoquidem mis. exprimant fore duabus literis R. P. quod semel dictum, & prius dictum lector putato.

<sup>2. Obtineri ex lege Julia.]</sup> Si auctoritati aliquid damna reponendum ex Pal. sec. Gembl. Liliensi & Mauriciano Tullia. dispicie quælo, Con-

tarene, Guithier, Pontane, mihi non vacat.

<sup>3. Ut ex provincia exercitusque.]</sup> Est ab unico Colotiano, ceteri mis. provincie Gallicaque exercitare.

<sup>4. Cum magistratum interirent, &c.]</sup> Pal. sec ferè accedit duobus Ferrarianis, quos fecutus est Lambinus: habet, magistratum inservire videtur pr. q. tempore de his reb. ad, & citare ut reip. fideq. sui videtur confundere.

## M. TULLII CICERO

### IN

## M. ANTONIVM AD QVIRITES,

## PHILIPPICA QVARTA.

## ORATIO QVADRAGESIMA SEXTA.

### S Y N O P S I S .

Ejusdem est argumentum hec ad Quirites oratio cum superiore ad senatum.

REQVENTIA vestrum incredibilis. Quirites, concieq; tanta, quantum meminisse non videor, & alacritatem mihi sumam affert reipub. defendenda, & ipsam recuperandæ libertatis. Quamquam, animus quidem mihi numquam defuit, tempora defuerunt: qua simulacrum primum aliquid lucis ostendere vila sunt, princeps vestra libertatis defendenda fui, quod si ante facere conatus essem, nunc facere non possem, hodierno enim die, Quirites, ne adhuc mediocrem rem actam arbitramini, fundamento jacta sunt reliquarum actionum, nam est hostis à senatu nondam verbo appellatus, sed re jam judicatus Antonius. Nunc verò multo sum erector, quod vos quoque hostem illum esse tanto conseniu, tantoque clamore approbabistis. Nec enim fieri potest, ut non aut ii sint impii, qui contra consulem exercitus comparaverunt: aut ille hostis, contra quem jure

arma sumta sunt. Hanc igitur dubitationem, quamquam nulla erat, tamen nequa posset esse, senatus hodierno die sustulit. C. Cesari, qui tempub. libertatemque vestram suo studio, consilio, patrimonio denique tratus est, & tutatur: maximis senatus laudibus ornatus est. Laudo, laudo vos, Quirites, cum gratissimis animis prosequimini nomen clarissimi adolescentis, vel pueri potius, sunt enim facta ejus, immortalitatis; & nomen etatii, multa memini, multa audivi, multa legi: nihil ex omni facultorū memoria tale cognovi: qui cum servitute premeremur, & in dies malum cresceret, præsidii nihil habebamus, capitem & pestiferum Brundisio M. Antonii redditum timeremus: hoc insperatum omnibus consilium, incognitum certe ceperit, ut exercitum invictum ex Hispanis militibus conduceret, Antoniisque furore crudelissimum consilii incitatum à pernicie reipub. averteret. Quis est enim, qui hoc non intelligat; nisi Cesari exercitum paravisset, non fine exitio

exilio nostro fatusum Antonii redditum fuisse? Ita enim se recipiebat ardens odio vettii, cruentus sanguine civium, quos Sueſſe, quos Brundisii occiderat, ut nihil, nisi de reipub. pernicie cogitaret. Quod autem erat praesidium salutis, libertatisque vettii, si C. Cesaris, fortissimorumque sui patris militum exercitus non fuisset? cuius de laudibus, & honoribus, qui ei pro diuinis, & immortalibus meritis divini, immortalesque debentur, nimiſ ſenatus aſſensus paulo ante decrevit, ut primo quoque tempore referetur. Quo decreto quis non perſpicit Antonium hostem eſe jugicatum? quem enim appellat poſſimus eum, contra quem qui exercitus ducunt, iis ſenatus arbitratuſ ſingulareſ exquirendoſ honores? Quid logo Martia? quæ mihi videretur diuinitus ab eo deo traxisse nomen, à quo populum Rom. generatum accepimus. nonne ipſa ſuis decretis prius, quam ſenatus, hoſtem judicavit Antonium? nam ille ſi non hoſtis: qui conſuleſ reliquerunt, hoſtis neceſſe eſt jugicemus. I. Praetaria & luculentia reclamatione vettii faſtum pulcherrimum Martialis conprobatis: qui ſe ad ſenatus auſtoritatem, ad libertatem veſtram, ad univerlam rem contulerunt: hoſtem illum, & latronem, & partici- ciam patria reliquerunt. Nec ſolum id animosé, & fortiter, ſed conſiderate etiam, ſapienterque fecerunt. Aliae conſtituerunt, in urbe opportuna, munita, propinqua, fortiſſimum virorū, fidelissimorum civium, atque optimorum. Hujus Martis legionis legio Quarta imitata virtutem duce L. Egnatulo, quem ſenatus merito paſto ante laudavit, & C. Cesaris exercitum perſecuta eſt. Quæ exspectas, M. Antoni, jugicia graviora? Cesar fertur in celum, qui contra te exercitum comparavit. laudantur exquisiſimis verbiſ legioneſ, quæ te reliquerunt, quæ te arceſſi: & ſunt: quæ tu exſent, ſi te conſule, quam hoſtem maluſet. quarum legionum fortiſſimum, veriſi- numque iudicium conſeruit ſenatus, conprobat universus populus Rom. nili forte vos, Quirites, conſule, non hoſtem, jugicatis Antonium. Sic arbitrabar Quirites, vos jugicare, ut oſtentidis. quid municipia, colonias, praefecturas, num aliter jugicare cenſetis? omnes mortales una mente conſentient, omnia arma corum, qui hęc ſalva veſtint, contra illam peſtem eſcet capienda. Quid? D. Brutus jugicium, Quirites, quod ex hodierno ejus edito perſpicere potuitis, num cui tandem contemnendum videtur? Reſte, & vere negatſis, Quirites. Eſt enim quaſi deorum immortalium beneficio, & merere datum reip. Brutorum genus, & noſmen, ad libertatem populi Rom. vel conſtituendam, vel recuperandam. Quid igitur D. Brutus de M. Antonio jugicavit? excludit provincia: exercitu obſtitit: Galliam totam horruit ad bellum, ipſam ſua ſponte, ſuoque iudicio excitatam. Si conſul Antonius; Brutus hoſtis. Si conſervator reip. Brutus: hoſtis Antonius. Num igitur, utrum horum ſit dubitate poſſimus? Atqui, ut vos una mente, unaque voce dubitate vos negatis. ſi modo deſcribit ſenatus, D. Brutus optimè de rep. meret, cum ſenatus auſtoritatem, populique Rom. libertatem, impeſiumque deſenderit. A quo deſenderit? nempe ab hoſte, quæ eſt oniſ alia laudanda deſenſio? Deinceps laudatur provincia Gallia, meritoque ornatur verbiſ ampliiffimis a ſenatu, quod reſiftat Antonio. quem ſi conſule illa provincia putaret, neque eum recipere; magno ſcelere ſe adſtingeret: omnes enim ſub conſulis jure, & imperio de- dent eſſe provincia. Negat hoc D. Brutus imperator, con-

ſul deſignatus, natus reipub. ciuiſ: negat Galia, negat eu- ſta Italia, negat ſenatus, negatis vos. Quis igitur illum conſule, niſi latrones putant? quamquam ne ii quidem ipſi, quod loquuntur, id ſentiunt: nec à iudicio omnium mortalium, quamvis impii, nefariique sint, ſicut ſunt, diſ- ſentire poſſunt, ſed ſpes rapiendi, atque praedandi occidat animos eorum: 3 quos non bonorum damnatio, non agio- rum affigatio, 4 non illa infinita Pompeji hella ſauvata, qui tibi urbem, qui bona, & fortunas ciuium ad prædium proponuerunt, qui, dum ſit quod rapiebat, quod auferat, niſi ſibi defuturum arbitrantur: quibus M. Antonius (o di immortales, avertit, & detestamini, queſo, hoc onus) urbem ſe diuſum eſſe promiſit. Ita vero, Quirites, ut precamini, eveniat, 5 huicque amentia poena in ipsum, familiamque ejus recidat, quod ita futurum eſſe conſido. jam enim non ſolum homines, ſed etiam deos immortalis ad reipub. conſervandam arbitror conſehiſſe. Sive enim prodigiū, atque portentis di immortales nobis futura pre- dicunt: ita ſunt aperitā denuntiata, ut & illi poena, & li- bertas nobis appropinquet: ſive tantus conſensus omnium, ſine impulſo deorum eſſe non pouit; quid eſt, quod de voluntate coeleſtium dubitate poſſimus? Reliquum eſt, Quirites, ut vos in iſta ſententia, quam pra vobis fertis, perfeveretis. Faciam igitur, ut imperatores inſtructa acie ſolent: quamquam paratiſimos milites ad procliamandum videant, ut eos tamen adhortentur: ſic ego vos ardentis, & erectos, ad libertate cui recuperandam, cohortabor. Non eſt, non eſt vobis, Quirites, cum eo hoſte certamen, quo- cum aliqui pacis conditio eſſe poſſit. neque enim ille fer- vitatem veſtram, ut antea, ſed iam iratus ſanguinem con- cupiicit. nullus ei Iudus videtur eſſe jucundior, quam- cuor, quam eſces, quam ante oculos trucidatio ciuium. Non eſt vobis, Quirites, res cum ſcelerato homine, atque nefario, ſed cum immanni, traſraque bellū: quæ quoniā in toveam incidit, obruator. ſi enim illinc emeruerit, nullus ſupplicii crudelitas erit reculanda. ſed tenetur, premi- tur, urgetur, nunc iis copiis, quas jam habemus: mox iis, quas pauci diebus novi conſules comparabunt. Incumbite in caſam, Quirites, ut facitis. Numquam veſter conſensus major in illa caſa fuit: numquam tam vehementer cum ſenatu conſociati fuistiſ: nec mirum. agitur enim non qua conditione viſturi, led viſturinge ſimus, an cum ſupplicio, ignominiaque peritri. QVAM QVAM morem quidem omnibus natura proponuit: crudelitatem mortis, & de- deſcus, virtus propellat ſolent, quæ propria eſt Romani gene- ri, & ſeminis. hanc retinet, quæſo, Quirites, quam vo- bis tamquam hereditatem, maiores veſtri reliquerunt, quamquam o MNTA alia, incerta lunt, caduca, mobilia. vi- tis eft una altissimi, defixa radicibus: quæ numquam ulli- vi labefactari poeſt, numquam demoveri loco. hac virtute maiores veſtri primum universam Italiam deicerunt: deinde Karthaginem exſciderunt, Numantium everterunt, potentiflissimos reges, bellicoflissimas gentes, in diſionem huius imperii redegerunt. Ac majoribus quidem veſtris, Quirites, cum eo hoſte reſerat, qui haberet rem, curiam, axarium, conſenſum, & concordiam ciuium, rationem aliquam, ſi reſita toliffet, pacis & ſaderet: hic veſter hoſtis veſtram rem, oppugnat, ipſe habet nullam: ſenatum, id eſt, orbis terra conſilium, delere geſtit, ipſe conſilium publicum nullum habet: axarium veſtrum exhaustit, ſuum non habet. nam concordiam ciuium qui habere poeſt, nullam

1. Praetaria, &c. luculentia reclamatione.] Ia que quoque Pal. ſeo. Maur. & Lil. vulgata, Praetaria ac luculentia reclamatioe ſubide. Puteanus adhuc in- tentioſis Quirites veſtam.

2. Cesaris exercitus perſecuta,] Pal. pr. proſecuta, ſed alterum refutat in ſec. habeante omniſ ibi Ferrari.

3. Quid non hoſtum damnaſio,] Ausus ſum ejicere vulgarum denarii perſecutaſ à Palatinis, item Lil. & Gembli, & ita quoque initio fuerat in Maſciiano Coloniensi.

4. Ne illa infinita Pompeji beſta,] P. Manutius & D. Lambinus non admiferunt illud Pompeji, ego inventum in Gembl. Lil. Maur. Pall. & edd. vett. excluſore non poſtu: praecepit cum non viderim monumen- ta in has Philippicas, Faſeni, aut Moreti; ex quibus cognoscere- manum tale aliiquid item abſeffet libris Romanis.

5. Huicque amercia poena,] Placeat iſtud Colociani codicis, pra rece- pro, ꝑꝫ huic am. eaſaque item in Pto. qui grauitatebat, Quirites.

nullam qui habeat civitatem? pacis vero quæ potest esse  
cum eo ratio, in quo est incredibilis crudelitas, fides nulla?  
1 Est igitur populo Rom. victori omnium gentium, omne  
certamen cum excursore, cum latrone, cum Spartaco, nam  
quod se finalem esse Catilina gloriari solet: celere par est;  
belli industria inferior. ille cum exercitum nullum habe-  
ret, repente conflavit; hic cum ipsum exercitum, quem ac-  
cepit, amissit. Ut igitur Catilinam diligentia mea, senatus  
auctoritate, vestro studio, & virtute fregisti: sic Antonius  
auctoritate latrociniuum vestrum cum senatu concordia tanta,

quanta numquam fuit, felicitas & virtus exercituum, da-  
cumque vestrorum, brevi tempore oppressum audieris.  
Equidem, quantum cura, labore, vigilias, auctoritate, consi-  
lio, eniti, atque efficere potero, nihil prætermittam: quod  
ad libertatem vestram pertinere arbitrabor. neque enim id  
pro vestris in me amplissimis beneficiis scelere facere pos-  
sum. hodierno autem die primum, referente viro fortissi-  
mo, vobis amicissimo, M. hoc Servilio, collegis, eis,  
ornatissimis viris, optimis civibus, longo intervallo, me au-  
tore, & principe, ad spem libertatis exarsimus.

a. Est igitur populo Rom. victori omnium gentium, &c.] Vulgata adjectam habet Quirites, quod reseui volentibus exemplaribus Ferrarii.

# M. TULLIVS CICERO IN M. ANTONIVM PHILIPPICA QVINTA. ORATIO QVADRAGESIMA SEPTIMA.

## SYNOPSIS.

*Dissuaderet legatos ad Antonium mitti. Contraria suaderet alia ab Antonio respendenda, & præmia Reip. defensoribus decernenda.*

**N**ihil umquam longius Kalendis Jan. mihi visum est, patres conscripti: quod idem intelligebam per hos dies unicuique vestrum videti. qui enim bellum cum rep. gerunt, hunc diem non expectant, & nos autem tum, cum maximè consilio nostro subvenire communi saluti oportet, in senatum non convocabamus. Sed querelam prætoriorum dierum sustulit oratio consultum: qui ita locuri sunt, ut magis exoptata Kalenda Jan. quam sera esse videantur. Atq; ut oratio consulatum animum meum erexit, spemq; attulit non modo salutis conservandæ, verum etiam dignitatis pristina recuperandæ, sic me perturbasset ejus sententia, qui primus rogatus est, nisi vestra virtuti, constante que considererem. Hic enim vobis, patres conscripti, dies illuxit: hæc post as data est, ut, quantum virtutis, quantum constantiae, quantum gravitatis in hujus ordinis consilio esset, populo Rom. declarare possetis. Recordamini, qui dies nudiustertius decimus fuerit, quantum consensus vesperum, quanta virtus, quanta constantia: & quam sitis à populo Rom. laudem, quam gloriam, quam gratiam consecuti. Atque illo die, P.C. ea constitutis, ut vobis nihil iam sit integrum, nisi aut honesta pax, aut bellum necessarium. Parem vult M. Antonius? arma ponat, roget, deprecetur. neminem aquo me reperiatur: cui dum se civibus impensis commendat, inimicus esse, quam amicus maluit. nihil est profecto, quod dari possit bellum gerenti, erit sortasse aliquid, quod concedi possit roganti. Legatos vero ad eum mittere, de quo gravissimum iudicium nudiustertius deci-

mus feceritis, non jam levitatis est, sed, ut, quod sentio, dicam, dementia. Primum duces eos laudavistis, qui contra illum bellum privato consilio suscepissent: deinde milites veteranos, qui cum ab Antonio in colonias essent deducti, illius beneficio libertatem populi Rom. antepoluissent. Quid? legio Martia: quid? Quarta, cur laudantur si enim consulem suum reliquerunt, vituperanda sunt: si inimicum reipub. jure laudantur. Arqui cum consules nondum haberetis, decrevistis, ut & de præmis militum, & de honoribus imperatorum primo quoque tempore referretur. Placet eodem tempore præmis constitueretis, qui contra Antonium arma ceperunt, & legatos ad Antonium mittere? ut jam pudendum sit honestiora decreta esse legionum, quam senatus, siquidem legiones decreverent senatum defendere contra M. Antonium: senatus decernit legatos ad Antonium. Utrum hoc est confirmare militum animos, an debilitate virtutem? 3 Hoc dies duodecim proficerunt, ut, quem nemo, prater Corylam, rum inventus sit, qui defendet, is habeat jam patronos etiam consulaireis, qui utinam omnes ante me sentientia regarentur (quamquam suspicor, quid dicti sunt quidam eorum, qui post me rogabuntur.) facilis contra dicere, si quid videatur. est enim opinio, decretrum aliquem M. Antonio illum ultimam Galliam, quam Plancus obtinet. 4 Quid hoc aliud est, quam ad bellum civile hosti arma largiri? primum nervos belli, pecuniam infinitam, qua nunc eget: deinde equitatum, quantum velit. equitatum dico? dubitabit, credo, genteis barbaras secum adducere. Hoc qui non videt, excessus: qui, cum videt, decernit, impius. Tu civem sceleratum,

1. *Ne autem tum, cum maxime consilio, &c. non recabarum.*] Est ab Ferrari conjectura, qui forsan, non attenderat voci primæ. sane Pall. & H. ut exhibent: non autem vobis pote recabarunt.

2. *Quam fuis a pop. Rom. laudem, quam gloriam, quam gratiam consecuti.*] Ita rite nulli, sed non ut: ē diversus erat enim est: nimur quantum ter repetunt, exceptis teibus quoniam, id dum non attendunt libani miri illudicantur sive.

3. *Hoc duodecim dies proficerunt.*] Revocavi lectionem veterum editionum subnixam plurium libitorum missi auctoritate. Ferrario alterum placuit proficerunt, statimque id amplexi Massutius ac Lambius, sed sine ratione.

4. *Quid est aliud omnia ad bellum civile?*] Hanc scripturam codicem Ferrarii, firmat Pall. fec. prius cuius: *Quid hoc aliud, quid ad bellum civi, interpretetur?* nam armæ hec interpretatur pecuniam ac militem.

tatis, & perditum, Gallorum, & Germanorum exercitu, pecunia, peditatu, equitatu, copiis instrues? nulli iste excusationes sunt: Meus amicus est. & sit partis prius, Meus cognatus, an potest COGNATIO ulla proprie esse, quam patris in qua parentes etiam continentur? Mihi pecuniam attribuit, cupio videre, qui id audeat dicere. Quia autem agatur, cum aperuero, facile erit statuere, quam leotentiam dicatis, aut quam sequamini. Agitur, utrum M. Antonius facultas detur, opprimenda reip. ex dictis facienda bonorum, diripiendi urbis, agrorum suis latronibus condonandi, populum Rom. servitudo opprimendi: an horum nihil face re ei licet? dubitate quid agatis. At non cadunt haec in Antonium, hoc ne Coryla quidem dicere audeat, quid enim in eum non cadit? qui, cuius causa se defendere dicit, ejus causa lege pervertit, quas maxime laudare poteramus. Ille paludes siccatae voluit: hic omnem Italianam moderato hominem, L. Antoniu dividendam dedit. Quid est hanc legem populus Rom. accepit? quid? per auspicia ferre potuit? Sed augur verecundus sine collegis de auspiciis, quamquam illa auspicia non egen interpretatione augurum. Jove enim tonante cum populo agi non esse fas, quis ignorat? Tribuni pleb. tulerunt de provinciis contra acta Cesarii, ille bicanii, iste sexennii, num etiam hanc legem populus Rom. accepit? quid? promulgata fuit? quid? nomine antelata, quam scripta? nomine ante fallam vidiimus, quam futuram quisquam est suspicatus? ubi lex Cacilia, & Didia? ubi promulgatio, trinundinum? ubi poena recenti lege Junia, & Licinia? possuntne ha leges rata esse sine interitu legum reliquarum? Ecum potestis in forum introiendi fuit? quae porro illa tonitrua? quae tempora? ut, si auspicio M. Antonium non moverent, sustinere tamen eum, ac ferre potuisse tantam vim tempesta tis, imbris, ac turbidum, mirum videtur. Quam legem igitur se augur dicit tulisse, non modo tonante Jove, sed prope & celsi clamore prohibente, hanc debabit contra auspicia latam confiteri? Quid? quod cum eo collega tulit, quem ipse fecit sua nuntiatione virtuosum, nihil ne ad auspicia bonus augur arbitratus est pertinere? Sed auspiciorum nos fortasse crimus interpres, qui sumus eius collega, nunc ergo etiam armo rum interpres quae rimus? Primum omnes fori aditus ita sunt septi, ut etiam si nemo obstat armatus, tamen, nisi septis revulsi, introi in forum nullo modo posset. Sic vero erant disposita presidia, & ut quomodo aditus hostium prohibetur, cattellis, & operibus, ita ab ingestione fori populum, tribunosque pl. propulsari videres. Quibus de causis eas leges, quas M. Antonius tulisse dicitur, omnes censorio per viam, & contra auspicia latas, itaque legibus populam non teneri. Si quam legem de actis Cesarii confirmans, deve dictatura in perpetuum tollenda, & deve coloniis in agros deducendis tulisse M. Antonius dicitur; easdem leges de integro, ut populum teneant, salvis auspicis ferre placeat. Quamvis ergo leges bona virtute, per virum tulerit: tamen ha leges non sunt habendae; omnisque audacia gladiatori amentis, auctoritate nostra repudianda est. Illa vero dissipatio pecunia publica ferenda nullo modo est, per quam festiū septem millies falsis perscriptionibus, donationibusque avertit: ut potenti simile videatur, tantam pecuniam populi Rom. tam brevi tempore perire

potuisse. Quid illi immanes questus, ferendine, quos M. Antonius tota exhaustis domus? decreta falsa vendebat, regna, civitates, immanitatem, in ea, accepta pecunia, jubebat incidi, hoc se ex commentariis Cesariis, quorum ipse auctor erat, agere dicebat, & calebant in interiorē etiū parte totius reip. nundinae: in multe sibi felicior, quam viris, actionem provinciarum, regnumque faciebat: restituebantur exsules, quasi lege, sine lege: quae nisi auctoritate senatus rescinduntur, quoniam ingressi in spem reip. recuperandā sumus, imago nulla libere civitatis relinquitur. Neque solum commentariis commentarii, chirographisq; venalibus innumerabilis pecunia congesta in ilam dominum est, cum, quae vendebat Antonius, ea se ex actis Cesariis agere diceret, sed senatus etiam consulta, pecunia accepta, falsa referebat, sygrapha obsignabantur: senatusconfulta, tanquam facta, ad etiū referebantur. Hujus turpitudinis estes erant etiam extera nationes. Fodera interea facta: regna data: populi, provinciaeque liberatae: earumque rerum fallae tabuzae: genitio, populo Rom. toto Capitolio fidebantur, quibus rebus tanta pecunia una in domo coaceverat est, ut si hoc genus in unum redigatur, non sit pecunia populo Rom. defutura. Is leges etiam judicaram tuli, homo castus atque integer: judiciorum, & juris auctor, in quo nos fecellit. Ante lignanos, & manipulares, & Alaudas, judices se constituisse dicebat, at ille legit aleatores, legit exiles, legit Gracos. O consilium judicum præclarum! & dignitatem consilii admirandam! & propterea animus apud coniunctum illud pro reo dicere. Cydam Cretensem, portentum insulae, hominem audacissimum & perditissimum, sed facta ita non esse, num Latinē sit? num est & ex judicium gerere, & forma? & num leges nostras, mores novit? num denique homines? est enim Creta vobis notior, quam Roma Cydix. Delectus autem, & notatio judicum, etiam in nostris civibus haberi solet, Gouynium vero judicem quis novit, aut quis nosse potuit? Nam Lytiadem Atheniensem plerique novimus. est enim Phædrus, philosophi nobilis, filius: homo præterea festivus, ut ei M. Curio, confessore eodem, & collusore, faciliter posse convenire. Quia igitur, si Lytiades citatus judex non responderit, excusetur Areopagites esse, nec debere eodem tempore Roma, & Athenis res judicare, accipiente excusationem is, qui quæstionem præserit, Graeci judicis, modo palliati, modo togati? An Atheniensem antiquissimas leges neglegit? Qui porrò ille confessus, dicit boni? Cretensis judex, ilque nequissimus. & quem ad hunc reus allegit? quomodo accedit? dura ratio est. At Athenienses misericordes, puto ne Curium quidem esse crudelis, qui quotidie periculum fortuna faciat. Sunt item lecti judices, qui fortasse excusabuntur, habent enim legitimam excusationem, exsiliī causa solum vertisse, nec esse postea restitutos. Hos ille demens judices legisset: horum nomina ad etiū delubraret; his magnam partem reip. creditisset, si ullam speciem reip. cogitavisset? Atque ego de nostis judicibus dixi, quos minus nostis, nolui nominare: saltatores, ci haristas, torum denique comestationis Antonianorum chorum, in tertiam decuriam judicium scitorum, & esse conjectum, haec causa, cur lex tam egregia, tamque præciata, maximo imbi, tempestate, venit, procellis, turbidum, nihus,

55

1. *Sic patria prius.*] Stule Lambiāns *patria*, nusquam ita loquitur Cicero; & ab iudicante omnes missi.

2. *Ut quædam hostiū adiutori prohibentur castellis & operibus, ita, &c.*] Sic Pall. quoque hoc, nisi quod is a castello, nisi Ferrari habent, ut quædam hostiū ad præ, ita castellis & operibus aliq. &c. ut Manusius & Lambinus exhibent nobis: *ad iugum non possit habere, & sic capiatur, &c.*

3. *Dive Coloniū in agrā deducendū.*] Man. Lib. Gambi. Pall. sec. colone in agrā, aliquidque pr. in quo colone in agrā.

4. *Calebant in iuretra etiū, &c.*] Ita quidem Man. & Lamb. sed non nisi in libris non existat illud calebant, quod plurimum tamen conferuntur.

5. *Avet animus.*] Haud alter Man. & Lamb. & recte, sed tamen edd. priores & miss. nostri, *Paret animus.*

6. *In judicium gravis & forma.*] Quidam libri Ferratii, & fortinæ.

7. *Nova leges nostras, &c.*] Lamb. & Man. non quod maximum est, leges malas, quod inde habeant ad orationem, namque caput ei leges, scripti eam non nolunt, sed hoc agnoscunt.

8. *Quæ ad hanc reus allegit?*] Sic & Pall. sec. & Maurio, nam vulga- tia, querit, quædam ad hanc, ut Pall. pr. quædam ad hunc reus allegit? quædam ad hanc reus accedit?

9. *Effe coniunctionem.*] Coniectat istud Victoris lib. x, Var. Lect. cap. 7, prius omnim. coll. 2, atque alter miss.

nibus, inter fulmina, & tonitrua ferretur, ut eos judices haberemus, & quos socios ad epulas hospites habere nemo velit. scelerum magnitudo, conscientia maleficitorum, di reptio ejus pecunie, cuius ratio in aede Opis confecta est, hanc testiam decutiam excogitavit: nec ante turpius judices quæstati, & quam honestis judicibus nocentium filius de sperata est. 3. Sed illud os, illam impunitatem eam fecisse, ut hos judices legere auderet: quorum lectione duplex imprimetur reip. dedecus: unum, quod tam turpes judices essent: alterum, quod patefactum esset, quam multos in civitate turpeis haberemus. 4. Hanc ergo, & ieiunias eius modi leges, etiam si sine vi, falsis auxiliis, essent rogatae, ceterem tamen abrogandas, s nunc vero cur non abrogandas censeamus, quas judico non rogatas? An illa non gravissimis ignominia, monumentisque hujus ordinis ad posteritatis memoriam, sunt notanda, quod unus M. Antonius in hac urbe post urbem conditam palam secum habuit armatos? quod neque reges fecerunt, neque ii, qui regibus exactis, regnum occupare voluerunt. Cinnam me mini: vidi Sullam: modo Cæarem: hi enim tres post civitatem à L. Bruto liberataim, plus potuerunt quam universa resp. non possum affirmare, nullis telis eos frapatos fuisse: hoc dico, nec multis, & occulte. At hanc pestem agminatum oratorum sequebatur: Clastius, Mustela, Tiro, gladios ostentantes, sui similes greges ducebant per forum: certum agminis locum tenebant barbari sagittarii. sum autem era venimus ad aedem Concordia gradus complebant, lecticae collocaabantur, non quo ille secura occulta esse vellet, sed ne familiares, si seuta ipsi ferrent, laborarent. Illud verò taterium auditu, non modo ad spectu, in celo Concordia collocaari armatos, latrones, si carios: è templo carcera fieri: 6 operis valvis Concordiae, cum inter subfilia senatus versarentur latrones, patres conscriptos sententias dicere. Huc etiam nisi venirem Kalend. Septemb. fabros se misurum, & domum meam disturbaturum esse dixit. Magna res, credo, agebarat, & supplicatione referebatur. Veni postridie: ipse non venit, locutus sum de rep. minus euidem liberi, quam mea confuerudo: liberiū tamen, quam pericula, minique potulabant. At ille homo vehemens, & violentus, qui haec confutundem libere dicendi excluderet (fecerat enim hoc idem maxima cum laude L. Piso xxx. diebus ante me) inimicinas mihi denuntiavit: adesse in senatu iussit ad xiiii. Kalend. Octob. ipse interea decem & septem dies 7 (ut digestio potius quam declamatio, videretur) de me in Tiburtino Scipionis declamavit, sicut quartens, hanc enim ei causa esse solet declamandi. Cum is dies, quo me adesse iussiterat, venisset, tunc verò agmine quadrato in aedem Concordia venit, atque in me absentem orationem ore impurissimo evomuit, quo die, si per amicos mihi cupienti in senatum venire licuisset, cādī initium fecisset à me. sic enim statuerat, cum autem semel gladium ieiunie imbuisset, nulla res ei finem cadendi, nisi defatigatio, & satietas, attulisset. etenim aderat L. frater,

gladiator Astartius qui mirmillo Mylasus depugnarat, sanguinem nostrum litiebat, suum in illa gladiatrix pugna multum profuderat, hic pecunias nostras astimabat: possessiones non abat, & urbanas & rusticas: hujus mendicitas aviditate conjuncta, in fortunas nostras imminebat dividebat agros, quibus, & quos volebat: nullus aditus erat privato, nulla æquitatis deprecatio, tamen quisque habebat possessor, quantum reliquerat divisor Antonius. Quæ quamquam, si leges irritas feceritis, rata esse non possunt: tamen separatum suo nomine notanda censeo: jucundumque, nullos septenviros fuisse: nihil placere tam est, quod ab his actum diceretur. M. verò Antonium quis est, qui ciem possit judicare potius, quam tertium, & crudelissimum hominem, qui pro Castrorū ade sedens, audiente pop. Rom. dixerit, nisi viderem, vitturas neminem? num putatis, P. C. dixisse eum min. ciui, & quam facturum fuisse? Quid verò, quod in concione dicere suus est, se, cum magistratu abisset, & ad urbem venturum cum exercitu, introitum, quotiescumque vellet? quid erat aliud, nisi denuntiare populo Rom. servitum? Quod autem ejus ita Brundisium? quæ festinatio? quæ soes, nisi ut ad urbem vel in urbem potius, exercitum maximum adduceret? qui autem dilectus centurionum? quæ effigie impotentianini? Cūm ejus promissis legiones forisim reclamassent, domum ad se venire iussit centuriones, quos bene de rep. sentire cognoverat: eosq; ante pedes suos, uxori sue, quam secum gravis imperi tor ad exercitum duxerat, jugulari cogit. Quo animo hunc futurum fuisse censem in nos, quos oderat, cūm in eos, quos numquam vidérat, tam crudelis fuisse? & quam avidum in pecunia locupletum, qui pauperum sanguinem concupisces? quorum ipsorum bona, & anca cunque erant, statim comitibus suis, compotribusque descripsit. Atque ille furens infesta jam patria signa Brundisio inferbat; cūm Cæsar deinceps immortalem beneficio, divini animi, ingenii, consilii magnitudine, & quamquam sua sponte, eximia virtute, tamen ap. robaratione auctoritatis meæ, colonias patris adiit: veteranos milites convocavit: p. uis dieb. exercitum fecit: incitatos latronis impetus retardavit. Postea verò, quam legio Martia ducem præstantissimum vidit, nihil egit aliud, nisi, ut aliquando liberi effemus: quam est imitata quarta legio. Quo ille nuntio audito, cūm senatum vocasset, & dhibuisseque consularem, qui sua sententia C. Castratē hostem judicaret, repente concidit. post autem neque sacrificiis sollemnibus factis, neque votis nuncupatis, & non protestus est sed profugii paludatus. At quo? in provinciam firmissimorum, & fortissimorum civium: qui illum, ne si ita quidem venissem, ut nullum bellum inferret, fere potuissent: impotentem, iracundum, contumeliosum, superbum, semper poscentem, semper rapientem, semp. & ebrium. At ille, cuius ne pscatam quidem nequitiam quisquam ferre posset, bellum intulit provinciæ Gallia: circumedit Mutinam, firmissimam, & splendidissimum populi Romani coloniam: oppugnat D. Brutum